O PARANÁ FALA IDIOMAS/ESPANHOL

EDITAL Nº003/2025 PFE-UEPG

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DO PROGRAMA PARANÁ FALA ESPANHOL

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Espanhol” - PFE, da Universidade Estadual de Ponta Grossa
– UEPG, em conjunto com a Diretoria do Escritório de Relações Internacionais e a PROEX, no uso de suas atribuições
e prerrogativas legais, torna pública a chamada para matrícula nos cursos de língua espanhola do Programa “O
Paraná Fala Espanhol” (PFE) ofertados em 2025 - 2º semestre. O programa está enquadrado na Área Prioritária:
Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da
Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UFG Fundo Paraná e
informa:

1. DO NÚMERO DE VAGAS DISPONÍVEIS POR TURMA
1.1 A tabela a seguir contempla o número de vagas disponíveis para matrícula.

CURSO VAGAS

Espanhol Iniciante A1.1 - Presencial 25

Espanhol Iniciante A1.1 - Presencial 25

Espanhol Iniciante A1.2 - Presencial 25

Espanhol Iniciante A1.2 - Presencial 25

Espanhol Básico A2.1 - Presencial 25

Espanhol Básico A2.2 - Presencial 25

Conversação em Língua Espanhola
25

Conversação em Língua Espanhola
25

Leitura e Produção Textual em Língua Espanhola I 25

Leitura e Produção Textual em Língua Espanhola II (Pós-Graduação) 25

Espanhol para Mobilidade Acadêmica

25

2.DAS INSCRIÇÕES

- 2.1- Poderão se inscrever acadêmicos e docentes da Graduação, Pós-Graduação, presencial e EAD e agentes
universitários que possuem vínculo com a UEPG, e que possam comprová-lo.

- 2.2- Serão ofertadas onze turmas, sendo que as aulas serão ministradas na EsLiN – Escola de Línguas,
Literaturas e Culturas da UEPG, situada na rua Julia Wanderley nº 980, CEP 84010-170, Ponta Grossa e na
Universidade Estadual de Ponta Grossa (Centro).

- 2.3- Os inscritos serão convocados através de Edital, obedecendo-se a ordem de inscrição.
- 2.4- Caso o aluno não participe da sua primeira aula, e não comunique o motivo da falta, sua vaga será

destinada ao próximo inscrito da lista.
- 2.5- As inscrições serão feitas através dos formulários próprios para cada nível de aprendizagem.
- 2.6- As inscrições estarão abertas a partir do dia 30/06 e irão até o dia 03/08.

3. DO CURSO

- 3.1- Os cursos oferecidos pelo Programa Paraná Fala Espanhol (PFE) são GRATUITOS, sem cobrança de
matrícula e de mensalidades.

- 3.2- As aulas serão ofertadas em formato presencial.

- 3.3- É de total responsabilidade do aluno a aquisição do material didático adotado no curso, se for o caso,
dependendo do curso.

- 3.4- O curso, dependendo da modalidade, tem 60 horas ou 30 horas, com aulas presenciais e outras
atividades propostas pelo professor da turma.

- 3.5- Somente obterão seus certificados os participantes com frequência mínima de 75% (setenta e cinco) das
aulas e que obtiverem a nota mínima 7,0 (sete) de média final no semestre.

- 3.6- As aulas estão previstas para iniciar a partir de 11 de Agosto, dependendo do dia de iniciação do curso.

4- PARA SE INSCREVER

- 4.1 Espanhol Iniciante A1.1 - Presencial - Sábados das 8h00 às 12h00.
Acessar link: https://forms.gle/swDWBVWb9cgHY83z6

- 4.2 Espanhol Iniciante A1.1 - Presencial - Terças e Quintas das 17h30 às 19h30.

Acessar link: https://forms.gle/B57czBrmP5vie9PQ7

- 4.3 Espanhol Iniciante A1.2 - Presencial - Sábados das 8h00 às 12h00.
Acessar link: https://forms.gle/twX9GBfZ8q1LPp7F6

- 4.4 Espanhol Iniciante A1.2 - Presencial -  Terças e Quintas das 17h30 às 19h30.
 Acessar link:  https://forms.gle/zcpukqJpfY5fDUAcA

- 4.5 Espanhol Básico A2.1 - Presencial -   Terças e Quintas das 17h30 às 19h30.

Acessar link: https://forms.gle/2rteTd8hr5tcsJ2a6

- 4.6 Espanhol Básico A2.2 - Presencial -   Sábados das 8h00 às 12h00.
Acessar link: https://forms.gle/TXuEDDp4FbnAg6EH8

- 4.7 Conversação em Língua Espanhola - Segundas das 17h30 às 19h30.

Acessar link: https://forms.gle/szJ38FfUGX6nTxbDA

https://forms.gle/swDWBVWb9cgHY83z6
https://forms.gle/B57czBrmP5vie9PQ7
https://forms.gle/1G3hrgqg8VK5mUYd9
https://forms.gle/twX9GBfZ8q1LPp7F6
https://forms.gle/zcpukqJpfY5fDUAcA
https://forms.gle/2rteTd8hr5tcsJ2a6
https://forms.gle/TXuEDDp4FbnAg6EH8
https://forms.gle/szJ38FfUGX6nTxbDA

- 4.8 Conversação em Língua Espanhola - Quartas das 19h00 às 21h00.
Acessar link: https://forms.gle/oLbcsgEeydHzwgtA8

- 4.9 Leitura e Produção Textual em Língua Espanhola I - Segundas das 9h às 11h.
Acessar link: https://forms.gle/PBM3ySNmYMnx6X3t7

- 5.0 Leitura e Produção Textual em Língua Espanhola II (Pós-Graduação) - Segundas das 9h às 11h.
Acessar link: https://forms.gle/pWGsg2AnCkNMpoh4A

- 5.1 Espanhol para Mobilidade Acadêmica - Sextas das 15h30 às 17h30.
Acessar link: https://forms.gle/WxAyhisiw2UHNkop7

Qualquer dúvida ou esclarecimento necessário, favor encaminhar e-mail a: pfespanhol@uepg.br

Ponta Grossa, 30 de junho de 2025.

Original Assinado

Profa. Dra. Valeska Gracioso Carlos

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Espanhol – UEPG

https://forms.gle/oLbcsgEeydHzwgtA8
https://forms.gle/PBM3ySNmYMnx6X3t7
https://forms.gle/pWGsg2AnCkNMpoh4A
https://forms.gle/WxAyhisiw2UHNkop7